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Pressemeddelelse. Tirsdag den 17. december 2024. 

 

Nyt forskningscenter i palliation skal give patienter og 

deres pårørende adgang til den nyeste og mest 

effektive lindring 

 

 
 

På billedet: Henrik Nedergaard, administrerende direktør for Sankt Lukas Stiftelsen (i midten), 

Per Sjøgren, dr.med. og professor i palliativ medicin (til højre) og Jannik Hilsted, dr.med. og 

speciallæge i intern medicin og medicinsk endokrinologi (til venstre) 

 

Sankt Lukas Stiftelsen i Hellerup etablerer Akademia, som er et nyt forskningscenter i 

palliation. Det sker som en del af stiftelsens kommende moderne palliationscenter. 

Akademia skal udføre evidensbaseret klinisk forskning og bidrage til, at patienter med 

livstruende sygdomme i alle aldre får den nyeste, mest effektive lindring. Akademia 

skal desuden understøtte, at flere patienter og pårørende i fremtiden modtager 

rettidig palliativ behandling i deres eget hjem. 
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Etableringen af det nye forskningscenter i palliation er væsentlig, fordi antallet af ældre og 

multisyge patienter stiger i Danmark.  

 

Den demografiske udvikling frem mod 2030 betyder, at behovet for palliativ behandling i 

samfundet vokser, og det stiller store krav til sundhedsvæsenet, herunder at mere og bedre 

behandling finder sted i eget hjem. Sankt Lukas Stiftelsen har en ambition om, at 

Akademia skal være med til at imødegå disse udfordringer. 

 

Baseret på donationer på samlet 20 millioner kroner fra Ellab-Fonden (10 millioner kr.) og 

Honoré Fonden (10 millioner kr.) bliver Sankt Lukas Stiftelsen i stand til at etablere 

Akademia, og Henrik Nedergaard, administrerende direktør for Sankt Lukas Stiftelsen, 

siger:  

 

"Vi er meget taknemmelige for de generøse donationer, som betyder, at vi kan realisere 

vores vision om at bidrage til den danske forskning i palliation. Den palliative indsats, som 

handler om at sikre lindrende behandling, pleje og omsorg til alle, der er ramt af 

livstruende sygdom, er noget, der i fremtiden kommer til at fylde mere, end det er tilfældet 

i dag.” 

 

Henrik Nedergaard fortsætter:  

 

”Vi ser i fællesskab ind i en fremtid, hvor der bliver behov for nye, innovative løsninger og 

en ny måde at tale om lindring på. Akademia kommer f.eks. til at beskæftige sig med, 

hvordan patienter i alle aldre i stigende grad kan modtage den nyeste lindrende 

behandling i deres eget hjem.” 

 
Ambition om tidlig indsats og ny, effektiv behandling 

 

Akademia bliver placeret på Sankt Lukas Stiftelsens adresse i Hellerup, og stiftelsen 

forventer, at arbejdet påbegyndes i løbet af 2025, hvor der bliver etableret fem 

forskerstillinger til formålet. 

 

En af de bærende, faglige kræfter bag etableringen af Akademia, Per Sjøgren, professor i 

palliativ medicin, overlæge og dr.med. siger: 

 

”Vores forskere skal arbejde for, at vi kan lindre patienters symptomer mere effektivt, 

tilbyde tidligere indsats og individualisere patientforløb med de nyeste og mest 

omkostningseffektive behandlinger. Det vil komme indlagte patienter, patienter i 

daghospice og det voksende antal patienter, der skal modtage behandling i eget hjem, til 

gode.”  

 

Fordi Sankt Lukas Stiftelsen driver Danmarks største voksenhospice, et udgående 

hospiceteam, der behandler patienter i deres eget hjem, samt Lukashuset, der er et 
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palliativt tilbud til børn og unge, får Akademia mulighed for at få adgang til store mængder 

data og et omfattende antal patientforløb til sin kliniske forskning.  

 

Monitorering og samarbejde 

 

Sankt Lukas Stiftelsen har en ambition om, at Akademia skal monitorere, indsamle og 

formidle både dansk og international forskning. Derudover vil stiftelsen arbejde for en god 

koordinering på tværs af mange sektorer i Danmark. 

 

En anden af de bærende kræfter bag etableringen af forskningscenteret, Jannik Hilsted, 

dr.med. og fhv. lægelig direktør på Rigshospitalet og projektdirektør i Novo Nordisk 

Fonden, siger: 

 

”Vi forestiller os, at det nye Akademia kan være med til at koordinere større studier og 

undersøgelser, hvor mange aktører bidrager med deres data. Derfor er vi også glade for, at 

vi allerede nu er i tæt dialog med de ledende hospitaler og forskningsinstitutioner i landet. 

Vi kan kun løse de udfordringer, som palliative afdelinger og hospicer står overfor i 

fremtiden, ved at udvikle nye metoder og teknologier i fællesskab med feltets øvrige 

stærke aktører.”  

 

Fremtidens palliation i Hellerup 

 

Sankt Lukas Stiftelsen offentliggjorde i marts 2024 sine planer om at opføre et nyt, 

moderne palliationscenter.  

 

Palliationscenteret kommer ud over Akademia også til at rumme Danmarks første 

daghospice, nye bygninger til det palliative tilbud til børn og unge og et voksenhospice 

samt et styrket udgående hospiceteam, som behandler patienter i deres eget hjem.  

 

Om Sankt Lukas Stiftelsen 

 

Sankt Lukas Stiftelsen har mere end 120 års erfaring med at levere sundheds- og 

velfærdstilbud. Stiftelsens arbejde bygger på et stærkt folkekirkeligt værdigrundlag med 

fokus på høj faglighed, professionalisme og værdighed. 

Sankt Lukas Stiftelsens aktiviteter omfatter drift og udvikling af et voksenhospice, et 

palliativt tilbud til børn og unge, udgående hospiceteam, daginstitution og 

specialkrisecenter for kvinder. Derudover tilbyder stiftelsen konference- og 

kursusfaciliteter på et refugium i Smidstrup Strand. 

Stiftelsen er en mangfoldig arbejdsplads med cirka 350 medarbejdere og frivillige, der hver 

dag arbejder for at sikre omsorg, værdighed og respekt til både børn og voksne. 

Sankt Lukas Stiftelsen er en erhvervsdrivende, almennyttig fond med driftsoverenskomster 

med både regioner og kommuner, og stiftelsen samarbejder med erhvervslivet, andre 

fonde, civilsamfundsorganisationer og faglige netværk. Læs mere på www.sanktlukas.dk. 

http://www.sanktlukas.dk/
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Billedtekster 

 

Foto1_Henrik N_Per S_Jannik H_ 

På billedet: Henrik Nedergaard, administrerende direktør for Sankt Lukas Stiftelsen (i midten), 

Per Sjøgren, dr.med. og professor i palliativ medicin (til højre) og Jannik Hilsted, dr.med. og 

speciallæge i intern medicin og medicinsk endokrinologi (til venstre).  

Fotokreditering: Valdemar Ren. 

Foto2_Luftfoto af Sankt Lukas Stiftelsen_ 

Luftfoto af Sankt Lukas Stiftelsens matrikel i Hellerup. Stiftelsen etablerer et nyt 

forskningscenter i palliation, som skal bidrage til, at patienter med livstruende sygdomme i alle 

aldre får den nyeste, mest effektive lindring. 

Fotokreditering: Sankt Lukas Stiftelsen. 

Foto3_Stiftelsens store park_ 

Sankt Lukas Stiftelsens store park, som bruges både af patienter og pårørende.  

Fotokreditering: Rune Hansen. 

 

Pressekontakt 

 

Søren Hjortdal Sørensen, kommunikations- og presserådgiver, Sankt Lukas Stiftelsen, 

shjs@sanktlukas.dk, tlf. 5126 0661. 

mailto:shjs@sanktlukas.dk

